
 
 

 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email sindaco@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 36 del 01.10.2019 
 
Oggetto: Diritti di rogito 1° - 2° - 3° trimestre 2019. Liquidazione in favore del Segretario Comunale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2019 di nomina del Responsabile degli Uffici e dei Servizi relativamente 
all’area amministrativa per il periodo 01.04.2019 – 31.12.2019; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27.02.2019 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2019/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2019 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
Richiamato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019/2021 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2019; 
 
Premesso che: 

 L’art. 10 del D.L. 24.06.2014, n. 90, ha abrogato l’art. 41, comma 4, della legge 11.07.1980, n. 312, dettante 
norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza 25.06.2014; 

 Il D.L. n. 90/2014, nella versione originale, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di riparto, escludendo 
quindi completamente sia i Segretari comunali sia lo Stato da ogni compenso relativo ai diritti di rogito; 

 La legge 11.08.2014, n. 114, di conversione del D.L. n. 90/2014, ha ripristinato, anche se con regole differenti, 
la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con decorrenza 19.08.2014, data di entrata in vigore 
della nuova norma; 

 A decorrere dal 19.08.2014 di diritti di rogito devono essere ripartiti in base alle disposizioni del comma 2-bis, 
dell’art. 10, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla legge di conversione n. 114/2014 che recita: “Negli enti locali 
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica 
dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’articolo 30, secondo comma, 
della legge 15 novembre 1973, n. 34, come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai 
numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella O allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è 
attribuita al segretario comunale rogante, in  misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento.”; 

 
Rilevato che la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione 21/SEZAUT/2015/QMIG del 
04.06.2015 si è pronunciata in merito alla questione di massima afferente il riconoscimento dei diritti di rogito, ex art. 
10, comma 2-bis, del D.L. n. 90/2014, ai segretari comunali di fascia A e B negli enti privi di dirigenza, ed ha risolto la 
questione di massima posta sullo specifico punto di diritto in argomento, enunciando il principio di diritto secondo il 
quale “… i diritti di rogito competono ai soli segretari di fascia C”; 
 
Che, anche in considerazione dei diversi esiti comuni a tutti i ricorsi al Giudice ordinario in veste di Giudice del lavoro il 
quale si è pronunciato riconoscendo il diritto predetto, con deliberazione n. 192/2018/QMIG la Sezione regionale di 
controllo per il Veneto ha sollevato una questione di massima in merito all’ambito applicativo dell’art. 10, comma 2-
bis, del D.L. n. 90/2014; 
 
Considerato, pertanto, che la Sezione delle autonomie della Corte dei Conti, pronunciandosi sulla questione di 
massima posta dalla Sezione regionale di controllo per il Veneto con la deliberazione sopracitata, ha enunciato il 
principio secondo il quale “… i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia 
C nonché ai segretari comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso 
enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 



 
 

 

 
Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 

Email sindaco@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it 

Dato atto che in questo Ente non è presente personale con qualifica dirigenziale; 
 
Visto il parere n. 366 del 19.12.2018 della Corte dei Conti – sezione controllo – della Lombardia in cui viene affermato 
che le somme destinate al pagamento dei diritti di rogito si intendono al lordo di tutti gli oneri accessori connessi 
all’erogazione, senza che ne possano derivare maggiori spese a carico del bilancio; 
 
Vista la nota prot. n. 2063 del 01.10.2019 con la quale il Segretario comunale, Dr. Giorgio Sogos, chiede la liquidazione 
dei diritti di rogito relativi ai contratti stipulati nel periodo 01.01.2019 – 30.09.2019, dichiarando che la somma 
richiesta non eccede la misura di un quinto dello stipendio in godimento per l’anno 2019; 
 
Dato atto che nel suddetto periodo è stato incassato l’importo complessivo di € 1.478,65 a titolo di diritti di rogito per 
la stipula di n. 3 contratti;  
 
Attestata, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione del procedimento 
amministrativo di cui trattasi, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interessi ai sensi della 
normativa vigente; 
 
Ritenuto dover procedere in merito assumendo regolare impegno di spesa e disponendo la liquidazione di quanto 
dovuto al Segretario Comunale a titolo di diritti di rogito; 
 

DETERMINA 
 
Prendere atto che per i contratti stipulati nel periodo 01.01.2019 – 30.09.2019 il Comune di Nureci ha introitato la 
somma complessiva di € 1.478,65; 
 
Prendere atto che i diritti di rogito riscossi nel predetto periodo possono essere liquidati al Segretario comunale, Dr. 
Giorgio Sogos, in quanto inferiori al limite di un quinto dello stipendio in godimento per l’anno 2019; 
 
Assumere impegno di spesa, adempimento che renderà l’atto esecutivo, per un importo complessivo di € 1.478,65, di 
cui € 1.117,65 in favore del Segretario comunale, Dr. Giorgio Sogos, a titolo di diritti di rogito, € 266,00 per contributi 
previdenziali ed € 95,00 per IRAP, a carico dei seguenti capitoli di spesa sul bilancio di previsione finanziario 
2019/2021, esercizio 2019:  
 

Capitolo Codifica Descrizione Importo Esigibilità 
1038 01.02-1.01.01.01.008 Diritti di rogito € 1.117,65 2019 

1038/1 01.02-1.01.02.01.001 Contributi prev.li € 266,00 2019 
1042 01.02-1.02.01.01.001 IRAP € 95,00 2019 

 
Liquidare in favore del Segretario comunale, Dr. Giorgio Sogos, l’importo complessivo di € 1.117,65 a titolo di diritti di 
rogito per contratti stipulati nel periodo 01.01.2019 – 30.09.2019; 
 
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Rimettere l’atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e registrazione degli impegni contabili, adempimenti che renderanno l’atto esecutivo. 
 
        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

              (Sandrino Concas)  
 
 
 
 



 
 

 

 
Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 

Email sindaco@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it 

Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, e registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 

Capitolo Codifica Descrizione Importo Impegno di spesa 
1038 01.02-1.01.01.01.000 Diritti di rogito € 1.117,65 n. 200 del 01.10.2019 

1038/1 01.02-1.01.02.01.001 Contributi prev.li € 266,00 n. 201 del 01.10.2019 
1042 01.02-1.02.01.01.001 IRAP € 95,00 n. 202 del 01.10.2019 

 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           (Dott.ssa Peppina Gallistru) 

 
 
 
La presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune sul sito www.comune.nureci.or.it, come previsto dal D.Lgs. 267/2000 
e D.Lgs. 33/2013 per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi decorrenti dal ________________. 

 
        Il Messo Comunale 

                             (Monica Putzu)                                                                       
 

 
 


